fraudare, adulterari, re turpe est; sed dici-  
tur non obscene: liberis dare operam, re-  
honestum est, nomine obscenum: pluraque  
in eam sententiam ab eisdem contra verecun-  
diam disputantur. Nos autem naturam se-  
quamur, & omne, quod adhorret ab oculo-  
rum auriumque approbatione, fugiamus. Sta-  
tus, incessus, sessio, accubatio, vultus, oculi,  
129 manuum motus, teneant illud decorum. Qui-  
bus in rebus duo maxime sunt fugienda; ne  
quid effeminatum, aut molle, & ne quid du-  
rum, aut rusticum sit. Nec vero histrionibus  
oratoribusque concedendum est, ut iis hæc  
apta sint, nobis dissoluta. Scenicorum qui-  
dem mos tantam habet veteri disciplina ve-  
recundiam, ut in scenam sine subligaculo pro-  
deat nemo; verentur enim, ne, si quo casu  
evenierit, ut corporis partes quædam aperian-  
tur, adspiciantur non decore. Nostro quidem  
more cum parentibus puberes filii, cum soce-  
ris generi non lavantur. Retinenda est igitur  
30 hujus generis verecundia, præsertim natura  
ipsa magistra & duce. Cum autem pulchri-  
tudinis duo genera sint, quorum in altero ve-  
nustas sit, in altero dignitas; venustatem mu-  
liebrem ducere debemus; dignitatem virilem.  
Ergo & a forma removeatur omnis viro non

dignus ornatus; & huic simile vitium in gestu motuque caveatur. Nam & palæstrici motus saepe sunt odiosiores; & histrionum non nulli gestus inepti non vacant offensione; & in utroque genere, quæ sunt recta & simplicita, laudantur. Formæ autem dignitas, coloris bonitate tuenda est; color, exercitationibus corporis. Adhibenda est præterea munificia non odiosa, neque exquisita nimis; tantum quæ fugiat agrestem & inhumanam negligentiam. Eadem ratio est habenda vestitus; in quo (sicut in plerisque rebus) mediocritas optima est. Cavendum est autem, ne aut 131 tarditatibus utamur in gressu molioribus, ut pomparum ferculis similes esse videamur: aut in festinationibus suscipiamus nimias celeritates; quæ cum fiunt, anhelitus moventur, vultus mutantur, ora torquentur: ex quibus magna significatio fit, non a deesse constantiam. Sed multo etiam magis elaborandum est, ne animi motus a natura recedant: quod affequemur, si cavebimus, ne in perturbationes, atque exanimationes incidamus; &, si attentos animos ad decori conservationem tenebimus. Motus autem animorum, duplices sunt; alteri cogitationis, alteri appetitus. Cogitatio in vero exquirendo maxime versa-

tur; appetitus impellit ad agendum. Curandum est igitur, ut cogitatione ad res quam optimas utamur; appetitum rationi obedientem præbeamus. Et quoniam magna vis orationis est, eaque duplex; altera contentio-nis, altera sermonis: contentio disceptatio-nibus tribuatur judiciorum, concionum, se-natus; sermo in circulis, disputationibus, con-gressionibus familiarium versetur; persequan-tur etiam convivia. Contentionis præcepta rhetorum sunt; nulla sermonis: quamquam haud scio, an possint hæc quoque esse. Sed dissentium studiis inveniuntur magistri; huic autem qui studeant, sunt nulli: rhetorum turba referta omnia; quamquam quæ verborum sententiarumque præcepta sunt, eadem ad ser-monem pertinebunt. Sed cum orationis indi-cem, vocem habeamus; in voce autem due sequamur, ut clara sit, ut suavis; utrumque omnino a natura petendum est: verum alte-rum exercitatio augebit, alterum imitatio pre-fse loquentium, & leniter. Nihil aliud fuit in Catulis, ut eos exquisito judicio putares uti litterarum, quamquam erant litterati; sed & alii: hi autem optime uti lingua latina puta-bantur. Sonus erat dulcis: literæ neque ex-preffæ nimis, neque oppreffæ, ne aut obscu-

rum esset, aut putidum: sine contentione vox,  
nec languens, nec canora. Uberior oratio L.  
Crassi, nec minus faceta: sed bene loquendi  
de Catulis opinio non minor. Sale vero &  
facetiis Cæsar, Catuli patris frater, vicit om-  
nes; ut in ipso illo forensi genere dicendi con-  
tentiones aliorum sermone vinceret. In om-  
nibus igitur his elaborandum est, si in omni  
re, quid deceat, exquirimus. Sit igitur hic 134  
sermo, in quo Socratici maxime excellunt, le-  
nis minimeque pertinax: insit in eo lepos.  
Nec vero, tanquam in possessionem venerit,  
excludat alios: sed cum reliquis in rebus,  
tum in sermone communi, vicissitudinem non  
iniquam putet; ac videat in primis, quibus  
de rebus loquatur: si seriis, severitatem ad-  
hibeat; si jocofis, leporem: in primisque pro-  
videat, ne sermo vitium aliquod judicet in-  
esse in moribus; quod maxime tum solet eve-  
nire, cum studiose de absentibus, detrahendi  
causa, aut per ridiculum, aut severe, male-  
dice, contumelioseque dicitur. Habentur au- 135  
tem plerumque sermones aut de domesticis  
negotiis, aut de republica, aut de artium stu-  
diis atque doctrina. Danda igitur opera est,  
ut etiam si aberrare ad alia cœperit, ad hæc  
revocetur oratio: sed, utcunque aderunt;

neque enim omnes iisdem de rebus, nec omni tempore, nec similiter delectamur. Animadvertendum est etiam, quatenus sermo delectationem habeat; &, ut incipiendi ratio fuerit, ita sit definendi modus. Sed quomodo 38 in omni vita rectissime præcipitur, ut perturbationes fugiamus, id est, motus animi nimios, rationi non obtemperantes; sic ejusmodi motibus sermo debet vacare, ne aut ira exsistat, aut cupiditas aliqua, aut pigritia, aut ignavia, aut tale aliquid appareat: maximeque curandum est, ut eos, quibuscum sermonem conferimus, & vereri, & diligere videamur. Objurgationes etiam nonnunquam incident necessariæ, in quibus utendum est fortasse & vocis contentionе majore, & verborum gravitate acriore. Id agendum etiam, ut ne ea facere videamur irati: sed, ut ad urendum & secundum, sic & ad hoc genus castigandi, raro invitique veniemus; nec unquam, nisi necessario, si nulla reperietur alia medicina; sed tamen ira procul abfit, cum qua nihil recte fieri, nihil considerate potest. Magna autem parte clementi castigatione licet uti, gravitate tamen adjuncta, ut & severitas adhibeat, & contumelia repellatur. Atque etiam illud ipsum, quod acerbitatis habet objurgatio, sig-

nificandum est, ipsius causa, qui objurgetur, suscepsum esse. Rectum est autem, etiam in illis contentionibus, quæ cum inimicissimis fiunt, etiam si nobis indigna audiamus, tamen gravitatem retinere, iracundiam repellere. Quæ enim cum aliqua perturbatione fiunt, ea nec constanter fieri possunt, nec ab iis, qui adsunt, probari. Deforme etiam est, de se ipso prædicare, falsa præsertim, & cum irrisione audientium imitari militem glriosum. Et 39 quoniam omnia persequimur, (volumus qui- 138 dem certe,) dicendum est etiam, qualem hominis honorati & principis domum placeat esse, cuius finis est usus; ad quem accommodanda est ædificandi descriptio: & tamen adhibenda dignitatis commoditatisque diligen-tia. Cn. Octavio, qui primus ex illa familia consul factus est, honoris uisse accepimus, quod præclararam ædificasset in Palatio, & plenam dignitatis domum: quæ cum vulgo viseretur, suffragata domino, novo homini, ad consulatum putabatur. Hanc Scaurus demolitus, ac- cessionem adjunxit ædibus. Itaque ille in suam domum consulatum primus attulit; hic, summi & clarissimi viri filius, in domum multi-plicatam, non repulsam solum retulit, sed ignominiam, etiam calamitatem, Ornanda est 139

enim dignitas domo, non ex domo tota quærenda; nec domo dominus, sed domino dominus honestanda est. Et ut in ceteris habenda ratio non sui solum, sed etiam aliorum; sic in domo clari hominis, in quam & hospites multi recipiendi, & admittenda hominum jusque modi multitudo, adhibenda est cura laxitatis: aliter ampla domus dedecori domino sœpe fit, si est in ea solitudo; & maxime, si aliquando, alio domino, solita est frequentari. Odiosum est enim, cum a prætereuntibus dicitur:

*O domus antiqua, heu quam dispari domina-re domino!*

quod quidem his temporibus in multis licet  
140 dicere. Cavendum autem est, præsertim si  
ipse ædifices, ne extra modum sumtu & magni-  
ficentia prodeas; quo in genere multum  
mali etiam in exemplo est. Studiose enim ple-  
riique, præsertim in hanc partem, facta prin-  
cipum imitantur; ut L. Luculli, summi viri,  
virtutem, quis? at quam multi villarum mag-  
nificentiam imitati sunt? quarum quidem cer-  
te est adhibendus modus, ad mediocritatem-  
que revocandus. Eademque mediocritas ad  
usum cultumque vitæ transferenda est. Sed  
hæc hactenus. In omni autem actione susci-

pienda, tria sunt tenenda: primum, ut appetitus rationi pareat; quo nihil est ad officia conservanda accommodatus: deinde, ut animadvertisatur, quanta illa res sit, quam efficeremus; ut neve major, neve minor, cura & opera suscipiatur, quam causa postulet: tertium est, [ut caveamus,] ut ea, quae pertinent ad liberalem speciem & dignitatem, moderata sint. Modus autem est optimus, decus ipsum tenere, de quo ante diximus, nec progredi longius. Horum tamen trium praestantissimum est, appetitum obtemperare rationi.

Deinceps de ordine rerum, & temporum  
opportunitate dicendum est. Hac autem scientia continetur ea, quam Græci *εὐταξίαν* nominant; non hæc, quam interpretamur modestiam, quo in verbo modus inest: sed illa est *εὐταξία*, in qua intelligitur ordinis conservatio. Itaque, ut eandem nos modestiam appellemus, sic definitur a Stoicis, ut modestia sit scientia earum rerum, quæ agentur, aut dicentur, loco suo collocandarum. Itaque videtur eadem vis ordinis & collocationis fore. Nam & ordinem sic definiunt, compositionem rerum aptis & accommodatis locis: locum autem actionis, opportunitatem temporis esse dicunt: tempus autem actionis opportunum,

Græce ἐννοήσα, Latine appellatur *occasio*. Sic  
fit, ut modestia hæc, quam ita interpretamur,  
ut dixi, scientia sit opportunitatis idoneorum  
143 ad agendum temporum. Sed potest eadem  
esse prudentiæ definitio, de qua principio dixi-  
mus: hoc autem loco de moderatione & tem-  
perantia, & earum similibus virtutibus quæ-  
rimus. Itaque, quæ erant prudentiæ propria,  
suo loco dicta sunt: quæ autem harum vir-  
tutum, de quibus jamdū loquimur, quæ per-  
tinent ad verecundiam, & ad eorum appro-  
bationem, quibuscum vivimus, nunc dicenda  
144 sunt. Talis est igitur ordo actionum adhiben-  
dus, ut, quemadmodum in oratione constanter,  
sic in vita omnia sint apta inter se & conve-  
nientia. Turpe est enim, valdeque vitiosum,  
in re severa convivii dicta, aut delicatum ali-  
quem inferre sermonem. Bene Pericles, cum  
haberet collegam in prætura Sophoclem poë-  
tam, hique de communi officio convenissent,  
& casu formosus puer præteriret, dixissetque  
Sophocles, O puerum pulchrum, Pericle! At  
enim prætorem, Sophocle, decet non solum ma-  
nus, sed etiam oculos abstinentes habere. At-  
que hoc idem Sophocles si in athletarum pro-  
batione dixisset, justa reprehensione caruisset.  
Tanta vis est & loci, & temporis. Ut si quis,